
Dotačního program APK č.16 Ministerstva 
zemědělství: „Údržba a obnova kulturního dědictví 

venkova“ pro rok 2016 a výhled na další dotační 
období

Ing. Jan Gallas

ředitel odboru

Odbor environmentální a ekologického zemědělství

Ministerstvo zemědělství



Dotační program 16

Podprogram 16. A.

•Údržba a obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny

Podprogram 16. B.

•Údržba a obnova významných zemědělských historických 

dominant jedinečného charakteru

Podprogram 16. C.

•Podpora údržby a obnovy historických zemědělských strojů a 

zařízení

Podprogram 16. D. 

•Podpora pro vytvoření nebo obnovu místa pasivního odpočinku



• Zásady, kterými se na základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o

zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, stanovují podmínky pro

poskytování dotací na udržování a obnovu kulturního dědictví venkova pro

rok 2016

• Finanční podpora zaměřena na podporu údržby a obnovy stávajících

památných staveb a objektů kulturně-historických hodnot v extravilánu i

intravilánu obcí do 5000 obyvatel, které nejsou chráněnými kulturními

památkami s předmětem ochrany podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní

památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

• Poskytnutá finanční podpora nesmí sloužit osobnímu užívání a tyto nesmí

být ani předmětem podnikatelské činnosti.

• Výše dotace maximálně do 70% skutečně vynaložených, uznatelných

výdajů projektu.

Dotační program 16 

Udržování a obnova kulturního dědictví venkova  pro rok 2016



Členění DT 16 na 4 podtituly:

• 16A: Údržba a obnova stávajících kulturních prvků venkovské krajiny,
předmětem dotace jsou: kaplička, křížová cesta, zvonička, boží muka,
smírčí a jiné kříže, exteriérové sochy a sousoší, hřbitovy a hřbitovní zdi,
kostely s výjimkou objektů nacházejících se na soukromých oplocených
pozemcích.

• Výše dotace maximálně do 70% skutečně vynaložených, uznatelných
výdajů projektu. Výše dotace se odvíjí od počtu validních žádostí, dále
od výše disponibilních finančních prostředků.

• Minimální hodnota dotace činí 15 000 Kč.

• Maximální hodnota dotace činí 700 000 Kč.



Členění DT 16 na 4 podtituly:

• 16B: Údržba a obnova významných zemědělských historických dominant
jedinečného charakteru, předmětem dotace jsou: obecní sýpky, špýchary,
sušárny a kulturně cenné budovy zemědělské výroby, stáje a stodoly
významné kulturní a historické hodnoty.

• Výše dotace maximálně do 70% skutečně vynaložených, uznatelných
výdajů projektu. Výše dotace se odvíjí od počtu validních žádostí, dále od
výše disponibilních finančních prostředků.

• Minimální hodnota dotace činí 100 000 Kč.

• Maximální hodnota dotace činí 700 000 Kč.



Členění DT 16 na 4 podtituly:

• 16C: Podpora údržby a obnovy historických zemědělských strojů a zařízení,
které budou doloženy potvrzením muzea , a tím splňovat podmínku
zákona č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně
některých dalších zákonů

• Žadatele může být výhradně muzeum.

• Výše dotace maximálně do 70% skutečně vynaložených, uznatelných
výdajů projektu. Výše dotace se odvíjí od počtu validních žádostí, dále od
výše disponibilních finančních prostředků.

• Minimální hodnota dotace činí 30 000 Kč.

• Maximální hodnota dotace činí 400 000 Kč.



Členění DT 16 na 4 podtituly:

• 16D:Podpora pro vytvoření nebo obnovu místa pasivního odpočinku

• Žadatelem může být pouze obec do 5000 obyvatel nebo podnikatel.

• Výše dotace maximálně do 70% skutečně vynaložených, uznatelných
výdajů projektu. Výše dotace se odvíjí od počtu validních žádostí, dále od
výše disponibilních finančních prostředků.

• Minimální hodnota dotace činí 30 000 Kč.

• Maximální hodnota dotace činí 200 000 Kč.



Subjekty, které mohou žádat o dotaci

• obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů, 

do 5000 obyvatel,

• spolky (sdružení) a nadace dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, které 

mají působnost delší než 2 roky,

• zájmová sdružení právnických osob, podle § 3051 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník,

• obecně prospěšné společnosti,

• vlastník objektu, 

• vlastník pozemku (skupina vlastníků – jejich zástupce) na němž objekt stojí, 

• uživatel pozemku dle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění 

pozdějších předpisů, na němž objekt stojí.



Shrnutí letošního roku

Podprogram
Zaregistrované žádosti Vydaná rozhodnutí Vydaná zamítnutí

Přijato Požadováno Vydáno Přiznáno Zamítnuto Požadováno

16.A 726 214 047 843 Kč 684 201 688 290 Kč 38 12 359 553 Kč

16.B 50 24 000 081 Kč 39 17 342 556 Kč 11 6 657 525 Kč

16.C 3 636 500 Kč 3 636 500 Kč 0 0 Kč

16.D 141 14 815 024 Kč 136 14 582 401 Kč 4 232 623 Kč

CELKEM 920 253 499 448 Kč 862 234 249 747 Kč 53 19 249 701 Kč



Grafické znázornění počtu žádostí

0

100

200

300

400

500

600

700

800

16.A 16.B 16.C 16.D

Přijaté žádosti

Schválené žádosti

Zamítnuté žádosti



Grafické znázornění dle finančních 

prostředků

0 Kč

50 000 000 Kč

100 000 000 Kč

150 000 000 Kč

200 000 000 Kč

250 000 000 Kč

16.A 16.B 16.C 16.D

Předpokládaná cena projektu

Přiznaná dotace

Zamítnutá dotace



Ministerstvo zemědělství připravuje novou 

koncepci tohoto dotačního programu pro 

rok 2017

 Prodloužení doby realizace na 2 roky

 Zjednodušení administrativy (definování požadovaných příloh)

 Omezení počtu předkládaných fotografií

 Definování neuznatelných výdajů

 Rozšíření o podprogram 16.E.



Prodloužení doby realizace na 2 roky

• Tato dotace bylo vyňata z podpor APK a dále bude řešena v 

rámci programového financování v systémech ministerstva 

financí

• Bude tedy schválena na 6 let s rozpočtem 300 mil. Kč na 

16 A-D a 200 mil Kč na 16 E

• Programové financování umožňuje dvouleté plnění, což 

předpokládá tento harmonogram:

• Příjem žádostí vždy od vyhlášení (cca 10.1.) do 15.3.

• Rozhodnutí o poskytnutí dotace do 30.6.

• Realizace do 30.9. následujícího roku

• Výplaty průběžně i během období po dodání podkladů, ale 

výhradně jednorázově. 



Další změny
• Snížení počtu dokládaných fotografií z 8 na 5, ale v případě 

jasné kvality

• Odstranění potřeby souhlasu ORP s akcí, zjednodušení 

některých dokladů

• Povinnost u obcí mít účet příjmový i výdajový u ČNB, jiná forma 

není akceptovatelná

• Bude vyhotoven číselník neuznatelých výdajů pro lepší 

přehlednost a transparentnost

• V 16 B může být žadatelem pouze obec

• Nejsou možné žádné vyjímky z termínů, dokladů apod. 



16 E opravy a budování polních cest
• Nový podtitul s rozpočtem 200 mil. Kč ročně

• Určený pro opravy poškozených nebo výstavbu nových polních 

cest

• Konkrétní podmínky se v tuto chvíli tvoří, žadatelem především 

obec, ale i PO/FO

• Nově budované cesty jen tam, kde proběhly pozemkové úpravy 

a je zakresleno v katastru. Cesta musí být zpevněná, v šíři       

4-7m, a musí mít účel – spojovat obce, místa, zvyšovat 

prostupnost krajinou.



Děkuji za pozornost

Ing. Jan Gallas

ředitel odboru

vrchní ministerský rada

odbor environmentální a ekologického zemědělství

Ministerstvo zemědělství

Těšnov 65/17

11705 Praha 1

Tel: 221812233

GSM: 724335044

e-mail: jan.gallas@mze.cz


